
  

 

 
Utdrag ur protokoll, fört vid sammanträde 
2012-06-14, § 14 

 

 Tid Torsdagen den 14 juni 2012 kl 16.00 – 16.30 
   

 Plats Bråvallasalen, Stadshuset 
   

 Justerat Onsdagen den 20 juni 2012 

 
 

 

 

Joakim Larsson Maria Östberg Svanelind 

  

Närvarande 

 
Beslutande ledamöter: 

 Joakim Larsson (M) ordföranden  

Maria Östberg Svanelind (S), vice ordföranden  

 

Jan Tigerström (M)  

Lars Svärd (M)   

Theréz Randquist (M)  

Daniel Forslund (FP)  

Johan Hedin (C)  

Lars Arell (S)   

Åke Askensten (MP)  

Anna Bäcklund (MP)  

Ann-Margarethe Livh (V)  

 
Tjänstgörande ersättare: 

 Per Hallberg (M) för Sebastian Carlsson (M) 

Kenneth Nilsson (S) för Maria Nygård (S) 

 

Ersättare:  

Therese Carlborg (M)  

Göran Kindvall (M)  

Gustav Johansson (M)  

Eva Ångström (M)  

Patrik Silverudd (FP)  

Inga Osbjer (FP)    

Håkan Olander (S)  

Lennart Tonell (MP)    

 
Tjänstemän: 

 Förvaltningschefen Krister Schultz, Eva Olofsson, Jenni Almgren, Ann-Charlotte 

Bergqvist, Gunnar Jensen, Petra Dalunde, Marita Anheim, Mårten Frumerie och Åsa 

Wigfeldt.  

 

 

 

 



  

 § 14 

Lägesredovisning för projektet Årstafältet. Reviderat 

inriktningsbeslut 
Dnr E2010-512-00187 

 

Beslut 

Exploateringsnämnden beslutar enligt exploateringskontorets förslag: 

 

1 Exploateringsnämnden godkänner för sin del fortsatt utredning av 

 förutsättningarna för exploatering inom Årsta 1:1 samt föreslår att 

 kommunfullmäktige godkänner projektet och ger exploateringsnämnden, genom 

 exploateringskontoret, i uppdrag att fortsätta utredningarna upp till 70 mnkr. 

 (Inriktningsbeslut).  

 

Handlingar i ärendet 

Exploateringskontorets tjänsteutlåtande från den 15 maj 2012. 

 

Nämndens behandling av ärendet  
 

Framlagda förslag till beslut  

1)  Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M), Daniel Forslund (FP) och Johan Hedin 

 (C), Åke Askensten m.fl. (MP) och Ann-Margarethe Livh (V) föreslår (se 

 beslutet).  

 

2) Vice ordföranden Maria Östberg Svanelind m.fl. (S) föreslår att nämnden 

 beslutar enligt följande: 

 

 Att delvis godkänna kontorets förslag till beslut 

 Att därutöver anföra 

 

 Det är positivt att planeringen av Årstafältet nu går vidare in i nästa fas. De 

 bostäder som kommer skapas på Årstafältet utgör ett välkommet tillskott för att 

 möta den bostadsbrist som präglar Stockholm, inte minst planens förslag om 

 studentbostäder. I Årsta finns idag en mycket stor andel bostadsrättslägenheter. 

 Det innebär att för att få en bra blandning av upplåtelseformer i hela stadsdelen 

 så måste en betydligt högre andel av de framtida markanvisningarna göras till 

 hyresrätter. 

 

 Ambitionsnivån avseende miljö och hållbar stadsutveckling måste vara hög och 

 det innebär att bl a att miljövänliga transporter med kollektivtrafik, cyklar och 

 bilpooler ska främjas. Det är viktigt att Årstafältet inte planeras som en isolerad 

 ö, utan som en del av det större växande geografiska område som omger 

 Årstafältet och i förlängningen bör staden överväga att sänka/överdäcka 

 Huddingevägen så att bostäder kan byggas ovanpå. På så vis kunder Östberga 

 och Årsta knyts ihop även på östra sidan samtidigt som det blir fler bostäder. 

  

 Lägesredovisningen innehåller flera bra förslag och särskilt angelägen är den 

 föreslagna förlängningen av tvärspårvägen till Östberga. Den är en mycket viktig 

 satsning för de boende som länge efterlyst förbättrade kollektivtrafikmöjligheter. 

 

 Det är viktigt att lösa övergången mellan Årsta och Östberga och hitta ett bra sätt 

 att tydligt koppla ihop Årstafältet med Östberga. 



  

  

 Bostadsbristen är en av Stockholms största samtida utmaningar, men det är inte 

 bara stadsdelar som bygger Stockholm. När staden bygger planerar nya stora 

 bostadsområden är det av yttersta vikt att staden tidigt i planeringen integrerar 

 andra samhällsfunktioner än bara bostäder. När ett nytt bostadsområde byggs ska 

 staden också planera för förskola, skola, kollektivtrafik och idrottsliv. Det är 

 viktigt att redan nu markera var förskolorna på Årstafältet ska placeras och hur 

 barns och ungdomars möjlighet till idrott och utomhuslek ska tillgodoses. 

 Förutsättningar för arbetsplatser och parker och grönområden för en aktiv fritis 

 och rekreation är viktiga element när vi bygger Stockholm vidare. Därför ser vi i 

 nuläget inte att någon bostadsbyggnation bli aktuell väster om Åbyvägen, då vi 

 vill att det även i framtiden ska finnas utrymme för näringsliv och 

 livsmedelsdistribution inom Stockholms stads gränser.  

 

 Vi vill att den landskapspark som kommer bli hjärtat på nya Årstafältet ska ges 

 alla förutsättningar att bli en mötesplats för stockholmare i alla åldrar, som vill 

 leka, träna eller promenera. Årstafältet ska vara och upplevas som en stor park, 

 med Göta landsväg, stenvalvsbron och bäckravinen mitt på fältet och med 

 dagvattendammen, koloniområde och Valla å. Mycket arbete återstår och för oss 

 är det angeläget att färdigställa Årstafältet till en viktig och attraktiv 

 landskapspark. För att parken ska kännas inbjudande och vara välkomnande att 

 vistas i är det viktigt att parken planeras så att människor vill vistas där olika 

 tider av dygnet. En del i det bör vara inbjudande och tydliga entréer utifrån 

 befintlig bebyggelse.  Vidare är blandade funktioner i parken av stor vikt, så att 

 olika aktiviteter snarare integreras än separeras. Det kommer att ge en tryggare 

 miljö för alla.  Kala fasader som vetter mot parker och offentliga ytor skapar en 

 upplevd otrygghet och minskar människors rörelser i sådana områden. Istället 

 ska bebyggelsen kring parken göra att de som vistas i parken upplever en känsla 

 av synlighet. 

 

 Den oro för framtiden som koloniföreningens medlemmar med odlingslotter och 

 stuglotter måste mötas med tydlig information om att de kommer att erbjudas 

 likvärdig plats på Årstafältet också när parken är färdig. Det är viktigt att sådan 

 information ges så snart det är möjligt. 

 

 I januari 2011 kom Länsstyrelsen i Stockholms län med rapporten ”Riskområden 

 för skred, ras, erosion och översvämning i Stockholms län – för dagens och 

 framtidens klimat”, där bland annat Årstafältet pekas ut som ett riskområde. 

 Innan projekteringen av bostäder kan gå vidare är det av yttersta vikt 

 markunderlaget analyseras och om det behövs åtgärdas. Det är vidare viktigt att 

 det tidigt klargörs vem som ska stå för kostnaderna ifall markunderlaget är i 

 behov av stora arbeten innan det kan bebyggas.  

 

 För att området Årstafältet ska bli en stadsdel som bygger vidare och ihop, 

 snarare än ytterligare en isolerad ö, är det viktigt att den gatustruktur som 

 konstrueras främjar detta. Genom att exempelvis använda sig av space syntax-

 analys kan människors förväntade rörelsemönster analyseras så att staden 

 säkerställer att det nya området blir ett område som främjar rörelser och möten.  

 

Beslutsgång 

Ordföranden Joakim Larsson (M) ställer förslagen mot varandra och finner att 

nämnden beslutar enligt förslag från ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M), Daniel 

Forslund (FP), Johan Hedin (C), Åke Askensten m.fl. (MP) och Ann-Margarethe Livh 



  

(V).  

 

Reservation 

Vice ordföranden Maria Östberg Svanelind m.fl. (S) reserverar sig mot beslutet med 

hänvisning till sitt förslag. 

 

Särskilt uttalande 

Särskilt uttalande lämnas av Åke Askensten m.fl. (MP) enligt följande: 

 

 Det hade varit önskvärt att man i planeringsarbetet hade lyssnat mer på 

 synpunkter som framförts av bland andra Miljöpartiet. Men nu handlar det om 

 att göra bästa möjliga av projektet. 

 

 Här finns möjligheterna att bygga en ekologisk stadsdel som i det avseendet 

 passerar Norra Djurgårdsstaden. Det handlar bland annat om låg 

 energianvändning och egen produktion av el, smart vattenhantering och rikligt 

 med grönska på mark, tak och fasader. Grundläggande är att detta inte får bli en 

 bilstadsdel. Parkeringstalet bör vara 0,1 och platserna ges med förtur till 

 bilpooler och personer med funktionshinder. Det är utmärkt att spårtrafik 

 planeras in i området och att cykeltrafiken prioriteras. Positivt är också att 

 förskolor och skola planeras, liksom gemensamhetslokaler, butiker och 

 restauranger/kaféer. 

 

 I närområdet dominerar bostadsrätter. För att uppnå stadens vision att områden 

 ska ha lika fördelning mellan bostadsrätter och hyresrätter bör majoriteten av de 

 nybyggda lägenheterna vara hyresrätter. Dessutom bör minst 20 procent av de 

 nyproducerade lägenheterna vara små yteffektiva lägenheter avsedda för 

 ungdomar och studenter.  

 

 Av ärendet framgår inte klart var det nya området för koloniträdgårdarna skall 

 etableras. Det bästa alternativet hade varit att behålla dagens läge för 

 koloniträdgårdarna. Senare års forskning (vid Stockholms universitet) har visat 

 hur viktiga koloniträdgårdarna är dels för den biologiska mångfalden (den 

 ekologiska dimensionen), dels för den sociala hållbarheten. Av den anledningen 

 bör antalet kolonilotter utökas. De olika aktörerna som ingår i projektet 

 Årstafältet, bl.a. dagens brukare av koloniträdgårdarna, måste aktivt få deltaga 

 vid planeringen av det nya utökade området för koloniträdgårdarna på 

 Årstafältet.    

 

Särskilt uttalande lämnas av Ann-Margarethe Livh (V) enligt följande: 

 

 Vänsterpartiet har tidigare avslagit förslag om bebyggelse på Årstafältet och 

 anser det vara mycket olyckligt att bebyggelsen genomförs. Det finns en rad 

 oroväckande frågetecken när det gäller exploateringen både när det gäller teknik 

 och kostnader.  Fortfarande är inte alla undersökningar av marken genomförda. 

 Vi förutsätter att inga projekt startas förrän man vet att det är ekonomiskt och 

 tekniskt försvarbart att bygga på Årstafältet. Med dyra exploaterings- och 

 markkostnader finns risken att hyrorna blir extremt höga och bostadsrätterna 

 mycket dyra. Stockholm är redan alltför segregerat och att bygga områden där 

 människor med låga eller normala inkomster inte har råd att bo förstärker 

 segregationen ännu mer. 

  

 Kolonisterna på fältet är med rätta mycket oroliga. Stockholms koloniområden 



  

 är unika och bidrar till att göra Stockholm till en grön och attraktiv stad.  Att 

 flytta ett kolonilottsområde är ett stort ingrepp och bör i praktiken aldrig ske om 

 det inte är absolut nödvändigt. På Årstafältet har kolonisterna inte ens fått 

 besked om vart deras lotter ska flyttas.  Det är absolut inte acceptabelt.  

 

 

 

 

 

 
 

    Vid protokollet 

    Eva Olofsson 

 

 

 

Rätt utdraget intygar: 

 

 

 

_________________________________ 

 


